




























































































































































user
Rectangle 



user
Rectangle 



user
Rectangle 





user
Rectangle 















































































































































































































































6275 الجريدة الرسميةعدد 6280 - 0110 شوا0 ش1 ))سطغ)7 أ)7 أ)�
مجل سإدارةولا كولا ةلاطني ةلمحاربا ةلأمية. - طريق ةوكيفيا ةختيار ممثلين عنا لجمعيات.

 1435 رمضان   3 في  صادر   3.217.14 رقم  ا سلحكوم ة قرارل رئي
ا ةختيار  وكيفي طريق ة تحديد  )فاتح يلوي و2014(ب شأن 
ا ةلأمي ة محارب مج لا في  لا نشي ةط عنا لجمعيات ممثلين 
ولاتربي ةغيرنلا ظامي ةفي مجل سإدارةولا كولا ةلاطني ةلمحارب ة

الأمية.

رئيس الحكومة ،

الوطنية  الوكالة  بإحداث  القا�ضي   38.09 رقم  القانون  على  بناء 
لمحاربة الأمية الصادر بتنفيذه الظهير الشريف رقم 1.11.142 الصادر 

في 16 من رمضان 1432 )17 أغسطس 2011(؛

1434 رجب  من   23 في  الصادر   2.13.46 رقم  المرسوم   وعلى 
)3 يونيو 2013( بتطبيق القانون رقم 38.09 القا�ضي بإحداث الوكالة 

الوطنية لمحاربة الأمية ،

قرر ما يلي :

المادة الأولى

في مجال  النشيطة  الجمعيات  ممثلي  اختيار  تحدد طريقة وكيفية 
الوكالة  إدارة  مجلس  في  أعضاء  النظامية  غير  والتربية  الأمية  محاربة 

الوطنية لمحاربة الأمية وفقا للمقتضيات المشار إليها في المواد أدناه.

المادة الثانية

المادة  في  إليها  المشار  الجمعيات  اختيار  في  التالية  المعايير  تعتمد 
الأولى أعلاه :

غير  والتربية  الأمية  محو  مجال  في  الجمعية  تجربة  سنوات  عدد   -
النظامية ؛

- عدد مشاريع محو الأمية والتربية غير النظامية المنجزة من طرف 
الجمعية خلال الثلاث سنوات الأخيرة ؛

- عدد المستفيدين من برامج محاربة الأمية والتربية غير النظامية 
التي أشرفت عليها الجمعية خلال الثلاث سنوات  الأخيرة.

المادة الثالثة

الحكومة رئيس  على  الأمية  لمحاربة  الوطنية  الوكالة  مدير   يقترح 
ست )6( جمعيات من الجمعيات التي تم اختيارها وفقا للمعايير المشار 

إليها في المادة الثانية أعلاه.

المادة الرابعة

بين  من  الجمعيات  عن  ممثلين   )3( ثلاث  الحكومة  رئيس  يعين 
الوطنية  الوكالة  مدير  طرف  من  عليه  المقترحة   )6( الست  الجمعيات 

لمحاربة الأمية أعضاء في مجلس إدارة الوكالة.

المادة الخامسة

ينشر هذا القرار بالجريدة الرسمية.

وحرر بالرباط في 3 رمضان 1435 )فاتح يوليو 2014(.

الإمضاء : عبد الإله ابن كيران.

قرارول زيرا لاقتصاد ولالماي ةرقم 2390.14 صادر في 24 من رمضان 1435 لاصفقاتعلا مومية.
تكون  لما لامكنأ ن  ا ةلأعم لائح بتتميم   )2014 يلوي و  22(

موضوع عقودأ وا تفاقات خاضل ةعلقانوناعلا دي،اولا ردة في 

لمالحق رقم 1 بلمارسوم رقم 2.12.349 بتاريخ 8 جمادىا لأولى 

1434 )20 مارس 2013(لما تعلق بلاصفقاتعلا مومية.

وزير الاقتصاد والمالية ،

 بناء على المرسوم رقم 2.12.349 الصادر في 8 جمادى الأولى 1434

4 منه  المادة  العمومية لا سيما  بالصفقات  المتعلق   )2013 )20 مارس 

)البند السابع(؛

بتاريخ  083/14 رقم  رسالته  بواسطة  الثقافة  وزير  من   وباقتراح 

18 مارس 2014 ؛

وبعد استطلاع رأي لجنة الصفقات بتاريخ 17 يوليو 2014 ،

قرر ما يلي :

المادة الأولى

اتفاقات  أو  عقود  موضوع  تكون  أن  الممكن  الأعمال  لائحة  تتمم 

خاضعة للقانون العادي، الواردة في الملحق رقم 1 بالمرسوم المشار إليه 

أعلاه رقم 2.12.349 كما يلي :

» - .................................................... ؛

» - اقتناء العروض الفنية ؛

» - المساهمة في المجلات الثقافية والأدبية والقانونية والعلمية ؛

» - ترجمة المصنفات الأدبية والعلمية والثقافية والقانونية ؛

» - اقتناء المصنفات الأدبية والعلمية والثقافية والقانونية ؛

» - إنجاز المصنفات الفنية ؛

» - أعمال التكوين ................................ معاهد التعليم العمومية ؛

» - .................................................... ؛

» - تأمين حظيرة ...................... العمومية ؛

» - تأمين سيارات وقوارب وآليات الإغاثة والدراجات المائية ؛

بالمجموعات  المتعلقة  أو  العتيقة  أو  الفنية  التحف  تأمين   -«

والمخطوطات ؛

»- تأمين التغطية ...................... والتكميلية ؛

» - .................................................... ؛

» - الصناعة الفندقية و ................................... والمأكل ؛

user
Rectangle 



عدد 6280 - 0110 شوا0 ش1 ))سطغ)7 أ)7 أ) الجريدة الرسمية6276 �

والمحاضرين  والمثقفين  الفنانين  ومشاركة  وتنشيط  إدارة   -  «

والتقنيين في التظاهرات والأنشطة الثقافية ؛

» - نقل المدعوين ....................................... إلى المغرب ؛

)الباقي بدون تغيير.(

المادة الثانية

ينشر هذا القرار بالجريدة الرسمية.

وحرر بالرباط في 24 من رمضان 1435 )22 يوليو 2014(.

الإمضاء : محمد بوسعيد.

قرارول زيرا لاقتصاد ولالماي ةرقم 2391.14 صادر في 24 من رمضان 1435 

تكون  لما لامكنأ ن  ا ةلأعم لائح بتتميم   )2014 يلوي و  22(

بلمارسوم   4 رقم  لما لحق  في اولا ردة  طلا لب سندات موضوع 

رقم 2.12.349 بتاريخ 8 جمادىا لأولى 1434 )20 مارس 2013( 

لماتعلق بلاصفقاتعلا مومية.

وزير الاقتصاد والمالية ، 	

بناء على المرسوم رقم 2.12.349 الصادر في 8 جمادى الأولى 1434 

)20 مارس 2013( المتعلق بالصفقات العمومية لا سيما المادة 88 منه 

)الفقرة الثانية(؛

بتاريخ  083/14 رقم  رسالته  بواسطة  الثقافة  وزير  من   وباقتراح 

18 مارس 2014 ؛

وبعد استطلاع رأي لجنة الصفقات بتاريخ 17 يوليو 2014 ،

قرر ما يلي :

المادة الأولى

الطلب،  سندات  موضوع  تكون  أن  الممكن  الأعمال  لائحة  تتمم 

2.12.349 رقم  أعلاه  إليه  المشار  بالمرسوم   4 رقم  الملحق  في   الواردة 

كما يلي :

ب( التوريدات :

» - .................................................... ؛

» - أثاث المكتب ؛

» - أثاث العرض ؛

» - الآلات والحديديات ؛

» - .................................................... ؛

)الباقي بدون تغيير.(

ج( الخدمات :

» - .................................................... ؛

» - كراء المعدات والأثاث ؛

» - كراء أثاث العرض ؛

» - كراء وسائل ....................... ).............. والحافلات( ؛

» - .................................................... ؛

» - أعمال حراسة ...................... الإدارية ؛

» - أعمال حراسة المهرجانات والتظاهرات الثقافية ؛

» - أعمال الإشهار ؛

» - .................................................... ؛

» - ترجمة الوثائق والمراسلات ؛

» - الترجمة الفورية ؛

» - النقل و ................................ والعبور.«

المادة الثانية

ينشر هذا القرار بالجريدة الرسمية.

وحرر بالرباط في 24 من رمضان 1435 )22 يوليو 2014(.

الإمضاء : محمد بوسعيد.

user
Rectangle 



user
Rectangle 



user
Rectangle 







user
Rectangle 









user
Rectangle 



عدد 6834 - ع الآخري ربحفاتفاتح )2)فمو82 ن) 28))الجريدة الرسمية� � 10926

 1441 ا علأول  بر ي من  23 في  صاد ر  2.19.955 مرسومر قم 

)21ن و ربمف2019( يتعلق بخاتصاصات وزيا رلشؤونا لخراجية 

والتعاونا لإرفيقي والمغبراةا لمقيمين بالخراج.

رئيس الحكومة،

بناء على الدستور، ولا سيما الفصل 93 منه،

 1438 رجب   9 الصادر في   1.17.07 وعلى الظهير الشريف رقم 

بالظهير  تغييره  وقع  كما  الحكومة،  أعضاء  بتعيين  )7 أبريل 2017( 

الشريف رقم 1.19.122 بتاريخ 15 من صفر 1441 )14 أكتوبر 2019(؛

وتسيير  بتنظيم  المتعلق   065.13 رقم  التنظيمي  القانون  وعلى 

بتنفيذه  الصادر  لأعضائها،  القانوني  والوضع  الحكومة  أشغال 

 1436 من جمادى الأولى   28 بتاريخ   1.15.33 الظهير الشريف رقم 

)19 مارس 2015(، ولا سيما المادة 4 منه؛

 1432 شوال   7 في  الصادر   2.11.428 رقم  المرسوم  وعلى 

)6 سبتمبر 2011( بشأن اختصاصات وتنظيم وزارة الشؤون الخارجية 

والتعاون؛ 

وعلى المرسوم رقم 2.14.192 الصادر في 4 جمادى الآخرة 1435 

)4 أبريل 2014( بتحديد اختصاصات وتنظيم الوزارة المكلفة بالمغاربة 

المقيمين بالخارج وشؤون الهجرة،

رسم ما يلي :

المادة الأولى

يمارس السيد ناصر بوريطة، وزير الشؤون الخارجية والتعاون 

إلى  المسندة  الاختصاصات  بالخارج،  المقيمين  والمغاربة  الإفريقي 

والسلطة  والتعاون  الخارجية  بالشؤون  المكلفة  الحكومية  السلطة 

الحكومية المكلفة بالمغاربة المقيمين بالخارج وشؤون الهجرة بموجب 

إليهما  المشار  المرسومين  ولا سيما  العمل،  بها  الجاري  النصوص 

 )2011 سبتمبر   6(  1432 شوال   7 الصادر في   2.11.428 أعلاه رقم 

ورقم 2.14.192 الصادر في 4 جمادى الآخرة 1435 )4 أبريل 2014(.

المادة الثانية

والمغاربة  الإفريقي  والتعاون  الخارجية  الشؤون  وزير  يتولى 

بموجب  المحدثة  الهياكل  مجموع  على  السلطة  بالخارج،  المقيمين 

المرسومين السالفي الذكر رقم 2.11.428 ورقم 2.14.192.

المادة الثالثة

يسند إلى وزير الشؤون الخارجية والتعاون الإفريقي والمغاربة 

المقيمين بالخارج تنفيذ هذا المرسوم الذي ينشر بالجريدة الرسمية 

ويعمل به ابتداء من 9 أكتوبر 2019.

وحرر بالرباط في 23 من ربيع الأول 1441 )21 نوفمبر 2019(.

الإمضاء : سعد الدين العثماني.

وقعه بالعطف :

 وزير الشؤون الخارجية والتعاون الإفريقي

والمغاربة المقيمين بالخارج،

الإمضاء : ناصر بوريطة.

203.19 صاد رفي  ق رارلوزيا رلاقتصاد والمالية وإصلاحا لإدراةر قم 

بتتميم لائحةا لأعامل   )2019 )4ن و ربمف  1441 بر يا علأول  6

التي يمكن أنت كون موضوع عقود أوتا فاقاتاخ ضعة للقناون 

 2.12.349 1 منا لمرسومر قم  العادي،ا لورادة فيا لملحقر قم 

2013(ا لمتعلق  مراس   20(  1434 8 جامدىا لأولى  الصاد رفي 

بالصفقاتا لعمومية.

وزير الاقتصاد والمالية وإصلاح الإدارة،

بناء على المرسوم رقم 2.12.349 الصادر في 8 جمادى الأولى 1434 

تغييره  وقع  كما  العمومية،  بالصفقات  المتعلق   )2013 مارس   20(

وتتميمه، ولا سيما المادة 4 منه ؛

وباقتراح من وزير التجهيز والنقل واللوجيستيك والماء ؛

وبعد استطلاع رأي اللجنة الوطنية للطلبيات العمومية،

قرر ما يلي :

المادة الأولى

تتمم لائحة الأعمال التي يمكن أن تكون موضوع عقود أو اتفاقات 

خاضعة للقانون العادي، الواردة في الملحق رقم 1 من المرسوم المشار 

إليه أعلاه رقم 2.12.349، كما يلي :

مستقلة  بصورة  المسيرة  الدولة  مرافق  بين  المنجزة  الأعمال   -  «

»والإدارات العمومية والمؤسسات العمومية ؛

نصوص عامة

user
Rectangle 



10927 الجريدة الرسميةعدد 6834 - ع الآخري ربحفاتفاتح )2)فمو82 ن) 28))�

» - اقتناء المعطيات المناخية والمعطيات الخاصة بالأحوال الجوية ؛

 » - الاشتراك في شبكات ...................................................................

....................................................................................................« 

.......................................................................................................«

)الباقي لا تغيير فيه.(

المادة الثانية

ينشر هذا القرار في الجريدة الرسمية.

وحرر بالرباط في 6 ربيع الأول 1441 )4 نوفمبر 2019(.

الإمضاء : محمد بنشعبون.



عدد 6854 - 11لآخا ىدا11 جم1 ج1 ))6 فبراي))6 ف) الجريدة الرسمية578 �

صادر   3108.19 قارر لوزيا رلاقتصا دوالمالية وإصلاحا لإادر ةرقم 

بتتميما لقارر   )2020 )2ي نا ري  1441 مج ادىا لأولى  6 في 

 )2013 نو ربمف  13(  1435 محرم   9 1874.13ا لصادر في  رقم 

وتنفيذ  وإبارم  إعد دا في  لنماذجا لوثائقا لمعتمد ة المحد د

من   160 فيا لما ةد عليها  الصفقاتا لعموميةا لمنصوص 

1434 مج ادىا لأولى  8 في  2.12.349ا لصادر  رقم   المرسوم 

)20 مارس 2013(ا لمتعلق بالصفقاتا لعمومية.

وزير الاقتصاد والمالية وإصلاح الإدارة،

بناء على المرسوم رقم 2.12.349 الصادر في 8 جمادى الأولى 1434 

تغييره  وقع  كما  العمومية،  بالصفقات  المتعلق   )2013 مارس   20(

وتتميمه، ولا سيما المادة 160 منه ؛

 1874.13 رقم  والمالية  الاقتصاد  وزير  قرار  على  الاطلاع  وبعد 

2013( المحدد لنماذج الوثائق  1435 )13 نوفمبر  9 محرم  الصادر في 

المعتمدة في إعداد وإبرام وتنفيذ الصفقات العمومية المنصوص عليها في 

المادة 160 من المرسوم رقم 2.12.349 الصادر في 8 جمادى الأولى 1434 

)20 مارس 2013( المتعلق بالصفقات العمومية ؛

وبعد استطلاع رأي اللجنة الوطنية للطلبيات العمومية،

قرر ما يلي :

المادة الأولى

تتمم، على النحو التالي، أحكام المادة الأولى من القرار المشار إليه 

أعلاه رقم 1874.13 :

»المادة الأولى. - تحدد .............................................. الوثائق التالية :

»أ( عقد الالتزام ؛

..........................................................................................................«

..........................................................................................................«

..........................................................................................................«

»خ( إطار الشهادة الإدارية ؛

»ذ( لائحة سندات الطلب التي نالتها المقاولات المتوسطة والصغيرة 

»والتعاونيات واتحاد التعاونيات والمقاول الذاتي، حسب نوع الأعمال؛

لائحة الصفقات العمومية التي نالتها المقاولات المتوسطة  »ض( 

»والصغيرة والتعاونيات واتحاد التعاونيات والمقاول الذاتي.«

المادة الثانية

تتمم، على النحو التالي، نماذج الوثائق المعتمدة في إعداد وإبرام 

وتنفيذ الصفقات العمومية المحددة في الملحق المرفق بالقرار المشار 

إليه أعلاه رقم 1874.13 :

La Nouvelle Tribune - 12 ؛

La Gazette du Maroc - 13 ؛

Finances News - 14 ؛

Le Reporter - 15 ؛

Le Quotidien du Maroc - 16 ؛

Maroc hebdo International - 17 ؛

La vérité - 18 ؛

Aujourd’hui le Maroc - 19 ؛

Les Inspirations économiques - 20 ؛

21 - الشروق الجديد ؛

Le Soir Echos - 22 ؛

Challenge - 23 ؛

.Medias 24 - 24

المادة الثانية

الصادر في  2893.94  ينسخ قرار وزير المالية والاستثمارات رقم 

18 من جمادى الأولى 1415 )24 أكتوبر 1994( بتحديد قائمة جرائد 

الإعلانات القانونية المنصوص عليها في المادة 39 من الظهير الشريف 

1414 الآخر  ربيع   4 بتاريخ   1.93.212 رقم  قانون  بمثابة   المعتبر 

)21 سبتمبر 1993( المتعلق بمجلس القيم المنقولة وبالمعلومات المطلوبة 

 إلى الأشخاص المعنوية التي تدعو الجمهور إلى الاكتتاب في أسهمها

أو سنداتها.

المادة الثالثة

ينشر هذا القرار في الجريدة الرسمية.

وحرر بالرباط في 4 جمادى الأولى 1441 )31 ديسمبر 2019(.

الإمضاء : محمد بنشعبون.

user
Rectangle 



579 الجريدة الرسميةعدد 6854 - 11لآخا ىدا11 جم1 ج1 ))6 فبراي))6 ف)�



عدد 6854 - 11لآخا ىدا11 جم1 ج1 ))6 فبراي))6 ف)الجريدة الرسمية � � 580

)



581 الجريدة الرسميةعدد 6854 - 11لآخا ىدا11 جم1 ج1 ))6 فبراي))6 ف)�



عدد 6854 - 11لآخا ىدا11 جم1 ج1 ))6 فبراي))6 ف)الجريدة الرسمية � � 582

المادة الثالثة. - ينشر هذا القرار في الجريدة الرسمية.

وحرر بالرباط في 6 جمادى الأولى 1441 )2 يناير 2020(.

الإمضاء : محمد بنشعبون.

المالية

النسبة المائوية من 
مجموع الصفقات

النسبة المائوية من المبلغ 
الإجمالي لمجموع الصفقات



عدد 6979 - 66 رمضان6 رم )1)91 أبر) 19))الجريدة الرسمية � 2376

رمسوم رقم 2.20.801 صادر في فاتح  ناضمر1442 )14 ليربأ 2021( 

جمادى في 8  الصادر   2.12.349 رقم  المرسوم  وتتميم   بتغيير 

الأولى 1434 )20رام س 2013( المتعلق ابلصفقات العمومية.

رئيس الحكومة،

بناء على الدستور، ولا سيما الفصول 72 و90 و92 منه ؛

8 جمادى الصادر في   2.12.349  وبعد الاطلاع على المرسوم رقم 

الأولى 1434 )20 مارس 2013( المتعلق بالصفقات العمومية، كما تم 

تغييره وتتميمه ؛

وباقتراح من وزير الاقتصاد والمالية وإصلاح الإدارة ؛

وبعد استطلاع رأي اللجنة الوطنية للطلبيات العمومية ؛

وبعد المداولة في مجلس الحكومة المنعقد بتاريخ 27 من رجب 1442 

)11 مارس 2021(،

رسم ما يلي :

المادة الأولى

148 من المرسوم  تنسخ وتعوض، على النحو التالي، أحكام المادة 

المشار إليه أعلاه رقم 2.12.349 :

»المادة 148

»إيداع أظرفة المتنافسين وسحبها بطيرقة إلكترونية

»يتم إيداع أظرفة وعروض المتنافسين وسحبها بطريقة إلكترونية 

»في بوابة الصفقات العمومية.

بعد استطلاع رأي اللجنة  »تحدد بقرار للوزير المكلف بالمالية، 

أظرفة  إيداع  وكيفيات  شروط  العمومية،  للطلبيات  »الوطنية 

»وعروض المتنافسين وسحبها.«

المادة الثانية

148 أعلاه، كما تم تغييرها  يعمل بأحكام الفقرة الأولى من المادة 

بموجب هذا المرسوم، وفق الكيفيات وحسب الآجال المحددة بقرار 

للوزير المكلف بالمالية.

تظل أحكام المرسوم السالف الذكر رقم 2.12.349 المتعلقة بإيداع 

الأظرفة وسحبها، بكيفية مادية، سارية المفعول، بكيفية انتقالية، إلى 

أعلاه طبقا لأحكام   148 حين العمل بأحكام الفقرة الأولى من المادة 

الفقرة الأولى من هذه المادة.

المادة الثالثة

هذا  تنفيذ  الإدارة  وإصلاح  والمالية  الاقتصاد  وزير  إلى  يسند 

المرسوم الذي ينشر في الجريدة الرسمية.

وحرر بالرباط في فاتح رمضان 1442 )14 أبريل 2021(.

الإمضاء : سعد الدين العثماني.

وقعه بالعطف :

وزير الاقتصاد والمالية وإصلاح الإدارة،

الإمضاء : محمد بنشعبون.

195.21 صادر في  قرار لوزري الاقتصاد والمالية وإصلاح الإدارة رقم 

14م ن جمادى الآخرة 1442 )28 يناي ر2021( يتعلق بإصدا ر

أذون الخزينة عن طيرق المزايدة.

وزير الاقتصاد والمالية وإصلاح الإدارة،

الصادر   2021 للسنة المالية   65.20 على قانون المالية رقم  بناء 

بتنفيذه الظهير الشريف رقم 1.20.90 بتاريخ فاتح جمادى الأولى 1442 

)16 ديسمبر 2020(، ولا سيما المادتين 37 و 38 منه ؛

وعلى المرسوم رقم 2.20.723 الصادر في فاتح جمادى الأولى 1442 

والمالية  الاقتصاد  وزير  إلى  السلطة  بتفويض   )2020 )16 ديسمبر 

إلى كل  وإصلاح الإدارة فيما يتعلق بالاقتراضات الداخلية واللجوء 

أداة مالية أخرى، ولا سيما المادة الأولى منه،

قرر ما يلي :

المادة الأولى

و38   37 على الإذن في الاقتراض المنصوص عليه في المادتين  بناء 

السنة  يتم خلال   ،65.20 رقم  أعلاه  إليه  المشار  المالية  قانون  من 

المالية 2021 إصدار أذون الخزينة عن طريق المزايدة.

المادة 2

يجوز لكل شخص ذاتي مقيم أو غير مقيم أو شخص اعتباري 

كان مقره الاجتماعي بالمغرب أو بالخارج أن يقدم عرضا في  سواء 

المزايدة لأذون الخزينة.

نصوص عماة

user
Rectangle 



2843الجريدة الرسمية عدد 6982 - 16ضام61 ر6 ر1 )2)92 أبر) 29)) �

..........................................................................................«

..........................................................................................«

..........................................................................................«

..........................................................................................«

»3 - الخدمات :

..........................................................................................«

......................................................................................... «

» - المأكل والإيواء ؛

» - خدمات مراكز الاتصال ؛

» - ترجمة الوثائق والمراسلات ؛

..........................................................................................«

)الباقي لا تغيير فيه.(

المادة الثانية

ينشر هذا القرار في الجريدة الرسمية.

وحرر بالرباط في 19 من جمادى الآخرة 1442 )2 فبراير 2021(.

الإمضاء : محمد بنشعبون.

في  صادر   1054.21 رقم  والبيئة  والمعادن  الطاقة  لوزري  قرار 
التجراة  2021(ب تغيير قرار وزري   ليربأ  20( 7ر م ناض1442 
والصناعة العصيرة والمناجم والصناعة التقليدية والبحيرة 
 1380 من ذي القعدة   19 الصادر في   247.61 التجيراة رقم 
)5 ماي 1961(ب تحديد كيفيات تأسيس لجنا النظام الأسا�سي 
عن  البحث  ومقاولات  المنجمية  المقاولات  في  والمستخدمين 

المواد النفطية )الهيدروكربور( واستغلالها.

وزير الطاقة والمعادن والبيئة،

بعد الاطلاع على قرار وزير التجارة والصناعة العصرية والمناجم 
في الصادر   247.61 رقم  التجارية  والبحرية  التقليدية   والصناعة 
بتحديد كيفيات تأسيس   )1961 ماي   5(  1380 من ذي القعدة   19
لجان النظام الأسا�سي والمستخدمين في المقاولات المنجمية ومقاولات 
البحث عن المواد النفطية )الهيدروكربور( واستغلالها، كما تم تغييره 

وتتميمه،

قرر ما يلي :

المادة الأولى

 247.61 1 من القرار المشار إليه أعلاه رقم  تنسخ أحكام الفصل 
الصادر في 19 من ذي القعدة 1380 )5 ماي 1961( وتعوض على النحو 

التالي :

• الجانب الشرقي

المادة الثالثة

1440 17 من ربيع الآخر  3864.18 الصادر في   ينسخ القرار رقم 
البحر ومداخل  بتعيين حدود عرض  القا�ضي   )2018 ديسمبر   25(

ميناء أكادير.

المادة الرابعة

ينشر هذا القرار بالجريدة الرسمية.

وحرر بالرباط في 14 من جمادى الآخرة 1442 )28 يناير 2021(.

الإمضاء : عبد القادر اعمارة.

258.21 صادر في  قرار لوزري الاقتصاد والمالية وإصلاح الإدارة رقم 
19 من جمادى الآخرة 1442 )2 فبراي ر2021(ب تتميم الأعمال 
الواردة  إطرا،   - صفقات  موضوع  تكون  نأ  يمكن  التي 
في  الصادر   2.12.349 رقم  المرسوم  من   2 رقم  الملحق  في 
8 جمادى الأولى 1434 )20 مراس 2013( المتعلق ابلصفقات 

العمومية.

وزير الاقتصاد والمالية وإصلاح الإدارة،

بناء على المرسوم رقم 2.12.349 الصادر في 8 جمادى الأولى 1434 
تغييره  وقع  كما  العمومية،  بالصفقات  المتعلق   )2013 مارس   20(

وتتميمه، ولا سيما المادة 6 )الفقرة الثانية( منه ؛ 

وبعد استطلاع رأي اللجنة الوطنية للطلبيات العمومية،

قرر ما يلي :

المادة الأولى

تكون  أن  يمكن  التي  الأعمال  لائحة  التالي،  النحو  على  تتمم، 
موضوع صفقات - إطار، الواردة في الملحق رقم 2 من المرسوم المشار 

إليه أعلاه رقم 2.12.349 :

إطار  - لائحة الأعمال التي يمكن أن تكون موضوع صفقات   »أ( 
»لمدة ثلاث )3( سنوات :

ج. المدخل الخاص بميناء الترفيه )ميرانا أكادير( :

• الجانب الغربي

user
Rectangle 



عدد 7013 - 7رمح7 م7 مح )1)غسأ 16) 16))الجريدة الرسمية � 6136

في  1250.21 صادر  قرار لوزي رالاقتصاد والمالية وإصلاح الإدارة رقم 

5 شوال 1442 )17م اي 2021( بتغيير وتتميم لائحة الأعمال 

التي يمكنأ ن تكونم وضوع اتفاقاتأ و عقود خاضعة للقانون 

 2.12.349 1م ن المرسو مرقم  العادي، الواردة في الملحق رقم 

المتعلق   )2013 )20م ارس   1434 الأولى  8 جمادى  في  الصادر 

بالصفقات العمومية.

وزير الاقتصاد والمالية وإصلاح الإدارة،

بناء على المرسوم رقم 2.12.349 الصادر في 8 جمادى الأولى 1434 

تغييره  وقع  كما  العمومية،  بالصفقات  المتعلق   )2013 مارس   20(

وتتميمه، ولا سيما المادة 4 منه ؛ 

وباقتراح من وزير الثقافة والشباب والرياضة ؛

وبعد استطلاع رأي اللجنة الوطنية للطلبيات العمومية،

قرر ما يلي :

المادة الأولى

تغير وتتمم، على النحو التالي، لائحة الأعمال التي يمكن أن تكون 

موضوع اتفاقات أو عقود خاضعة للقانون العادي، الواردة في الملحق 

رقم 1 من المرسوم المشار إليه أعلاه رقم 2.12.349 :

الدولة........................................... مرافق  بين  المنجزة  الأعمال   -« 

»الإدارات العمومية ؛

..........................................................................................«

..........................................................................................«

..........................................................................................«

..........................................................................................«

»- اقتناء التحف.................................. أو المتعلقة بالمجموعات ؛

»- اقتناء برامج قصد بثها بواسطة هيئات الإذاعة والتلفزة والمواقع 

وتطويرها  الاجتماعي  التواصل  وشبكات  ومنصات  »الإلكترونية 

»أو إنتاجها أو المشاركة في إنتاجها وكذا اقتناء وقت البث بالنسبة 

»إلى هيئات الإذاعة والتلفزة ؛

»- اقتناء حقوق التأليف والنشر ؛

»- التوكيلات...................................................................... ؛

)الباقي لا تغيير فيه.(

المادة الثانية

ينشر هذا القرار في الجريدة الرسمية.

وحرر بالرباط في 5 شوال 1442 )17 ماي 2021(.

الإمضاء : محمد بنشعبون.

والرقمي  الأخض ر والاقتصاد  والتجارة  الصناعة  لوزي ر قرارم شترك 

ووزي رالتجهيز والنقل واللوجيستيك والماء ووزيرة إعداد التراب 

 1838.21 رقم  المدينة  وسياسة  والإسكان  والتعمير  الوطني 

القا�ضي   )2021 يوليو   6( 1442 القعدة  25م ن ذي  في  صادر 

بإقرار إلزامية تطبيقم واصفة قياسيةم غربية.

وزير الصناعة والتجارة والاقتصاد الأخضر والرقمي،

ووزير التجهيز والنقل واللوجيستيك والماء،

ووزيرة إعداد التراب الوطني والتعمير والإسكان وسياسة المدينة،

بناء على القانون رقم 12.06 المتعلق بالتقييس والشهادة بالمطابقة 

بتاريخ   1.10.15 رقم  الشريف  الظهير  بتنفيذه  الصادر  والاعتماد 

26 من صفر 1431 )11 فبراير 2010( ولا سيما المادة 33 منه ؛

الصادر  رقم 2542.19  للتقييس  المغربي  المعهد  مدير  مقرر  وعلى 

في 21 من ذي القعدة 1440 )24 يوليو 2019( القا�ضي بالمصادقة على 

مواصفات قياسية مغربية،

قرروا ما يلي :

المادة الأولى

المرجع  ذات  المغربية  القياسية  المواصفة  تطبيق  إلزاميا  يعتبر 

للتقييس  المغربي  المعهد  مدير  مقرر  في  إليها  المشار   ،NM 10.1.004

رقم 2542.19 المشار إليه أعلاه.

المادة الثانية

المادة  في  إليها  القياسية المشار  تثبت مطابقة الإسمنت للمواصفة 

بها  الجاري  للقوانين  المسلمة طبقا   NM المطابقة  بعلامة  أعلاه  الأولى 

العمل لوحدات إنتاج الإسمنت.

نصوص عامة

user
Rectangle 


